
 

      
      
      
      
   

 
   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 787 REG. GEN. DEL 28-12-2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO N. 382 DEL 

20-12-2023 
 
 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DALL'ART.  50, 
COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEI 
LAVORI DI "MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE 
IDRICA E FOGNARIA E SERVIZI CONNESSI periodo da 
dicembre 2023 E FINO AD ESAURIMENTO DELLE SOMME 
DISPONIBILI". 

 
CIG: Z863DA9A8D 
 

Il Resp.le Settore Tecnico 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Mario Francesco Di Pasquale; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a 
firma del responsabile del 2° Settore - Economico Finanziario; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del 
triennio 2017/2019; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 



 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento 
Mario Francesco Di Pasquale, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il 
presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si 
intende integralmente trascritta. 

 
IL Resp.le Settore Tecnico 

 Marianna Guarino 

(Firmato digitalmente) 

 
  



  



COMUNE DI VALLEDOLMO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
Preliminare n. 385 del 20-12-2023 

 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DALL'ART.  50, COMMA 1, 
LETTERA A) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA E SERVIZI CONNESSI 
periodo da dicembre 2023 E FINO AD ESAURIMENTO DELLE SOMME 
DISPONIBILI". 

 
Il Responsabile del Procedimento/Istruttoria 

 
PREMESSO CHE:  
•- occorre procedere con urgenza all’affidamento dei lavori di manutenzione dei servizi a 
rete per il periodo da Dicembre 2023 e fino ad esaurimento delle somme, al fine di 
assicurare la necessaria manutenzione della rete idrica e fognaria e procedure connesse di 
competenza comunale, nelle more del passaggio ad AMAP; 
- L’importo complessivo stimato dei lavori da eseguire ammonta ad € 27.077,22 come 

risulta dal quadro economico sotto riportato e dagli elaborati progettuali: 

 
 
VISTA la Determinazione Sindacale n. 11 del 25/02/2023 di conferimento incarico di 
Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000, 
all'Arch. Marianna Guarino; 

VISTO l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. N° 36/2023; 

VISTO l’'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO necessario di dover procedere all’individuazione delle modalità di selezione 
dell’operatore economico per l'affidamento dei lavori di "Manutenzione ordinaria della rete 
idrica e fognaria e servizi connessi per il periodo Dicembre 2023 e fino ad esaurimento delle 
somme disponibili". 
CONSIDERATO che l’importo dei lavori in oggetto risulta essere inferiore a Euro 150.000,00 e 
pertanto è possibile procedere all’approvvigionamento mediante affidamento diretto, 
utilizzando lo strumento della "Trattativa Diretta" sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A. data la necessità di procedere in maniera speditiva; 



CONSIDERATO che la tipologia dei lavori oggetto del presente atto è presente sulla 
piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione, all'iniziativa OG6 
(Lavori di manutenzione - Idraulici, Marittimi e Reti Gas – Acquedotti, gasdotti, oleodotti), 
pertanto è possibile procedere all'attivazione di una Trattativa Diretta; 
RITENUTO che la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla 
natura e dall'entità dei lavori da eseguire, nonché dal fatto di avere una semplificazione del 
procedimento per l'aggiudicazione dell'appalto, con una congrua riduzione dei tempi di 
affidamento e definizione contrattuale, assicurando così una maggiore efficienza, efficacia 
ed economicità, oltre che tempestività, dell'azione amministrativa; 
DATO ATTO CHE: 
● In sede istruttoria è stata svolta un'indagine di mercato informale mediante acquisizione 

di preventivo volta ad identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare 
l'interesse pubblico; 

● Da una ricerca svolta sul MEPA è risultato che l'operatore economico "AMORELLO SRL", 
con sede legale in Valledolmo (PA) – in Contrada Sciarazzi snc, C.F./P.IVA 06601130823, è 
in possesso della categoria OG6 (Lavori di manutenzione - Idraulici, Marittimi e Reti Gas – 
Acquedotti, gasdotti, oleodotti) e di attrezzature e mezzi idonei necessari all’esecuzione 
dei lavori in oggetto; 

● Con lettera d'invito Prot. n. 18177 del 15/12/2023, è stata avviata con la Ditta 
"AMORELLO SRL.", una Trattativa Diretta sul MEPA di CONSIP, registrata al numero 
3910478, per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE: 

● alle ore 16,00 del 19/12/2023 è scaduto il termine previsto per la presentazione 
dell'offerta e che, entro la scadenza del predetto termine, la ditta invitata ha presentato 
la documentazione richiesta sulla piattaforma MEPA di CONSIP; 

● il ribasso offerto dall’O.E. è pari al 28,400% rispetto all’importo a base di gara; 
● l’Offerta formulata dall’O.E. ammonta ad € 17.729,67 comprensiva di oneri per la 

sicurezza pari ad € 369,23 oltre IVA al 10% pari ad € 1.772,97 e quindi per complessivi € 
19.502,64, ed è ritenuta regolare e congrua; 

● sono stati correttamente esposti tutti gli altri elementi richiesti e la documentazione 
comprovante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 52. Comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023, i requisiti speciali (Abilitazione bando Mepa – "OG6 (Lavori di 
manutenzione - Idraulici, Marittimi e Reti Gas – Acquedotti, gasdotti, oleodotti)" e di 
capacità economico-finanziaria richiesti; 

VISTO il DURC (Documento di regolarità contributiva) con esito regolare prot. INAIL 
41318776 con scadenza validità 14/03/2024;  
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente procedura è Z863DA9A8D; 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori all’O.E. "AMORELLO SRL", con 
sede legale in Valledolmo (PA) – in Contrada Sciarazzi snc, C.F./P.IVA 06601130823, per 
l’importo complessivo di € 19.502,64 (oneri ed IVA compresi); 
RITENUTO altresì, di assumere relativo impegno di spesa per € 19.502,64 a favore del 
richiamato O.E.; 
VISTO il D.U.P. 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 30 del 07 agosto 



2023, immediatamente esecutiva; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 31 
del 07 agosto 2023, immediatamente esecutiva; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 29/11/2023, immediatamente esecutiva, 
di: Variazioni al Bilancio 2023/2025 – Salvaguardia ed Equilibri di Bilancio 2023/2025 – 
Assestamento Generale art. 193 e art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATO che la somma di euro 19.502,64 (oneri ed IVA compresi) trova imputazione 
nel corrente esercizio finanziario nel modo di seguito specificato: 

⮚ Per € 14.967,70 sul C.B. 09.04-1.03.02.09.012 - CAP PEG. 1209/00 del corrente 
esercizio finanziario; 

⮚ Per € 4.534,94 sul C.B. 08.01-2.02.01.09.014 – CAP. PEG. 3104/05 del corrente 
esercizio finanziario; 

VISTO il D. L.vo n. 267/2000; 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n.76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 
recentemente modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 
108; 
 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice degli appalti); 
 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi 
degli artt. 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, m. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 
Agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO l'O.A.EE.LL vigente nella Regione siciliana; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  

 

PROPONE DI DETERMINARE 

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. A) del D.Lgs. n. 36/2023, a seguito di 
Trattativa Diretta n. 3910478 esperita sul MePA di Consip, i lavori di "Manutenzione 
ordinaria della rete idrica e fognaria e servizi connessi periodo Dicembre 2023 e fino ad 
esaurimento delle somme disponibili", all’ O.E. "AMORELLO SRL", con sede legale in 
Valledolmo (PA) – C/da Sciarazzi  C.F./P.IVA 06601130823, per l’importo di € 17.729,67 
comprensivo di oneri per la sicurezza pari a € 369,23, oltre IVA al 10% pari ad € 1.772,97 e 
quindi per complessivi € 19.502,64; 
 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 19.502,64, in favore dell’O.E. "AMORELLO 
SRL", con sede legale in Valledolmo (PA) – C/da Sciarazzi - C.F./P.IVA 06601130823" con 



imputazione nel modo di seguito specificato: 
⮚ Per € 14.967,70 sul C.B. 09.04-1.03.02.09.012 - CAP PEG. 1209/00 del 

corrente esercizio finanziario; 
⮚ Per € 4.534,94 sul C.B. 08.01-2.02.01.09.014 – CAP. PEG. 3104/05 del corrente 

esercizio finanziario; 
 

3. DI PERFEZIONARE il contratto dei lavori in oggetto mediante la sottoscrizione del 
contratto, secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
4. DI DARE ATTO CHE: 

 L'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati 
che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui 
documenti di spesa in fase di liquidazione; 

 Si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica; 

 Si provvederà ad adempiere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Marianna Guarino; 
 Si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 
 
5. DI TRASMETTERE all'ufficio finanziario per quanto di competenza. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/ISTRUTTORIA 

 Mario Francesco Di Pasquale 

(Firmato elettronicamente) 

 


